## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et  
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de  
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Septima. Plenitudinem Marianæ gratiæ prosequimur, ostendentes, illam adeò creuisse, vt solius Virginis gratia, omnium sanctorum tñm Angelorum, quñm hominum gratiam in aceruum vnum redactam, ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

418

rebat in hostem, semperque victoriam  
ex Maria auxilio reportabat. Cui sit ho-  
nor, & gloria in secula seculorum.  
Amen.

## HOMILIA VII.

Plenitudinem Marianæ gratia profe-  
quimur, ostendentes illam ad eum cre-  
uisse, ut solius Virginis gratia, o-  
mnium sanctorum, tam Angelorum,  
quam hominū gratiam in acerum  
rum redactam, præcelleret, in illa  
verba: Aue gratia plena.

**I**NTER alia non pau-  
ca, quibus beatissima  
Virgo magnitudinem  
Dei simulatur, illud  
vnum excellentiam,  
eius mirifice deregit,  
quod sicut ad cogni-  
tionem diuinæ nature, duplice via, affir-  
mationis, & negationis nobis inceden-  
dum est, ut ex antiquissimo Dionysio A-  
rcopagita docuit D. Thomas, ita ad im-  
menitatem Marianæ perfectionis, non  
quidem penitus exhaustiendam, id enim  
soli Deo reseruatur, sed ad eam pro mo-  
dulo nostro penetrandam, affirmationis  
similiter, & negationis duplex iter nobis  
arripiendum est. Negatio quidem, quid  
diuinæ nature non conueniat, contem-  
platur, vnde, ut ad Deum per cognitio-  
nem accedat, creaturas ausigit; fatur  
enim, Deum non esse cœlum, non solem,  
non lunam, non Angelum, non Seraphi-  
num, aut Cherubinum, neque quidpiam  
aliud creatum, & hinc infert, aliquid aliud  
esse præstansimum bonum, longe hæc  
omnia transcendens. Affirmatio verò  
è contra, Pauli vestigia sequens dicentis:  
*Invisibilia Dei per ea, que facta sunt, intelle-  
cta comprehenduntur, ex creaturarum attenta  
consideratione innumeratas perfectiones  
creatori tribuit, quia tamen illæ in crea-  
turis non aliter reperiuntur, quam multis*

imperfectionum nevis permixtæ, hac si-  
dustria vitetur, quod si ut artifex ad igne  
fornacis fundens aurum, terra, aut plam-  
bo permixtum, mundum inde extrahit  
illud, ut vas conficiat, ita mens nostra  
præscindens, diuidens ac separans aurum  
perfectionū, quod in creaturis intueritur, à  
terra, & plumbo imperfectionum, quibus  
admiscentur, eas ab illis emundatas Deo  
optimo maximo tribuit. Observat qui-  
dem in creaturis pulchritudinem, sapien-  
tiā, prouidentiam: at videns hæc in illis  
esse accidēta, quod imperfectionem im-  
portat, hanc intelligentiæ acumine re-  
mouens ab illis, reliquum, quod perfe-  
ctionis est, Deo ascribit. Evidem con-  
templantes Deum hac duplice nega-  
tions, & affirmationis via per similes esse di-  
xerim duobus accipitribus, quotum vnu  
volatim per ætra ardeam, vt eam fortius  
insectetur, ab ea recedens, quasi eius obli-  
uisci se simulat, quod Hispanæ dicitur:  
*hæc una puncta para cobræbuelo conmas li-  
gereza,* vt sic lecurius ardeam aucepatur  
alter verò suæ velocitati fidens, recto tra-  
mite volatum suum ad illam dirigens,  
eam apprehendere tentat, & quanto illa  
altius euolat, tanto ipse subiunius con-  
scendit, ut tandem prædam rapacibus va-  
ngibus suis capiat; non dissimiliter Dei  
contemplationi vacantes, alter per viam  
negationis, alter affirmationis diuinam  
naturam cognoscendam, velut ardeam  
festantur, alter tamen, & aliter: ille qui-  
dem, quasi recedens à Deo, negationis  
viam complectens, *hæc puncta como alcōn,*  
vt illam comprehendat vnde D. Diony-  
sius de coelesti hierar. frequenter hanc *D. Diony-*  
viam negationis ingressus, dicebat: *Ad*  
*hanc lucidam caliginem accedentes oramus,*  
*vbi, & non videre, & non scire est Deum, qui*  
*est super omnia, ex omnium ablitione celebre-*  
*re. In huius quidem caliginosæ cogitatio-*  
*nis figuram lego 24. Exodi, quod quando*  
*Moyses ex diuina visione cum Deo *Exod.* 14*  
*confabulatus, montem ascendit, Do-*  
*minus nebula verticem montis coope-*  
*tuit, in cuius caliginem Moyses ingressus*  
*est,*

Rom. 8.

et, ut melius Dei voluntatem agnosceret perfimile quidpiam accidit Elias, Deo ante ipsum transeunte: ipse quidem, ut cum agnoscere posset, pallijs sui velamine proprios cooperuit oculos. ecce quomodo Moyses, & Elias à creaturarum intuitu se subtrahunt, ut Deum melius contemplentur: ecce quomodo nebulae, & pallijs velamine oculos operiunt, ut lucidores, ac perspicacores ad diuinam cognitionem illos habeant. Ut haec tamen magni Dionysij doctrina magis innotescat, sensibili quodam exemplo illam placet elucidare. Sicut enim sapiens statuarius volens pulchram imaginem ex lignea materia a sculpere facere, non tam conficit, aliquid ei addens, sed potius amplius, & amplius ab ea detrahens, quo sit, ut aliquid semper ab ea demendo, pulchram faciem, congruamque membrorum consingat, ita simili artificij genere vtens D. Dionysius Areopagita, volens perfectam Dei idæam mente sua cōficeret, non aliquid ei addebat, quia nihil in creaturis, quod imperfectione careret, reperiebat, cum omnes ex potencia, & actu, genere, & differentia compositas, varijs mutationibus obnoxias intueretur, unde non alter Dei idæam sibi effingebat, quia omnes creaturatum perfectiones longe ab eo propulsans, ac remouens, & hoc est, ut ipse dixit: *Deum, qui est super omnia, ex omnium ablitione celebrare.* E contra vero viam affirmationis ingressus D. Augustinus dicebat: *Deum meum quero, quero in quandam lucem, super omnem lucem; quandam sapientiam super omnem sapientiam;* sicut enim, qui amicenum hortum variis floribus constitutum ingrediens, ex multiplici florum varietate fasciculum sibi conficit, maiore suaveolentia fragranti, quam singuli flores, ita sanctus Doctor viam affirmationis perambulans, varias creaturarum perfectiones, quibus velut odoriferis plantis constitutus est amarus huius mundi hortus, diuine naturæ idæam quandam, velut fasciculum sibi effingebat, ex omnibus creaturarum

perfictionibus, flosculis contextum, ad quem intuens, Deum, vastissimum, ac immensam omnium perfectionum pelagus esse agnoscet. Cum igitur B. Virgo sit, quæ inter puras creaturas, diuinæ perfectiones cumulatius, & vbetius participat, oportet quid si sanctitatis eius excellentia, ac plenitudinem Gratiarū venari cupimus, varias illas negationes, & affirmationis vias ingredi. Cū enim filius, & mater sint relativa, & isthæc (vt dixit Philosophus) *sunt final natura, & cognitio-*  
*ne: cùdum quidē itineribus, quibus ad filij*  
*cognitionem venimus, ad matris nori-*  
*tia nobis appropinquare oportet; & qui-*  
*dem, cum B. Virgo medium sit inter Deum,*  
*& reliquas creaturas, ita, ut illū non ex-*  
*queret, has verò longe præcellat, bisariorū ne-*  
*gationis viā ingredientes, Deiparę laudes*  
*in hunc modum decantabimus: Deus in-*  
*finitus potens est, infinitè sapiens, infinitè bonus, infinitè misericors, infinitè diuus,*  
*infixa deniq; omniū perfectionū aby-*  
*lus; remoue hāc infinitā, & reliquū, si Ma-*  
*riae tribueris, nō errabis. Similiter in crea-*  
*turis singulæ perfectiones contēplare, in*  
*terra stabilitatē, in aqua virtutē purifican-*  
*tē, in aere subtilitatē, in igne caloris vim*  
*penetrantem, in cœlis incorruptibilitatē,*  
*in sole irradiantē claritatē, in luna fulgētē*  
*splendorem, in Angelis tandem miram pu-*  
*ritatem, limpidisimā Creatoris, & crea-*  
*turarum intelligentiam, ac ardenter Dei*  
*amorem: has ergo omnes perfectiones cū*  
*limitatione, remissione, & imperfectione*  
*qua in relatis creaturis reperiuntur, longe*  
*à Maria remoue, si quidpiam illius excel-*  
*lentia intueri desideras; est enim stabilior*  
*terra, mundior aqua, subtilior aëre, pene-*  
*trabilior igne, incorruptibilior cœlis, mo-*  
*bilior planetis, splendidior luna, lucidior,*  
*& rutilantior sole, purior Angelis, sapien-*  
*tior Cherubinī, ac amore ardētor Seraphinī. Si tamen affirmationis viam am-*  
*pleteamur, varias conc̄plemur perfectiones, & imperfectiones creaturarū, quibus admixta sunt, ab eis secerentes, & sepa-*  
*rantes, reliquū, quod remanerit, Deiparę*  
*Ggg 2 adscriba-*

*Arist. in pra-*  
*dicā ad aliq.*

Ecclesi. 2.

adscribamur; idcirco enim ipsa, quæ major est omni laude, dixit: *In me omnis gratia vie, & veritatis.* In Angelis certe simul fuit Deus condens naturam, & largiens gratiam potentiam tamen ad peccandum, dum viatores erant, ab illis non absistitur, tolle tu hanc potentiam, quod imperfectionem redolat, & reliquum tribue Mariæ, quæ simul sortita fuit naturam, & gratiam, àm exceleati confirmationis dono stabilitatem, ut peccate non posset, quæ per Dei gratiam impeccabilis facta erat. Similiter in verè pœnitentibus adest contritus, quæ dolor est de propriis peccatis propter Deum summe dilectum, remoue tu imperfectionem, quam propria important peccata, & celiq[ue] inuenies in Maria ab omni imperfectione secutum, nempe dolorem intensissimum de aliis peccatis propter Deum summe dilectum, qui seruissimus est charitatis actus. In Virginibus adest integritas, sed cum sterilitate coniuncta: in nuptiis repetitis fecunditatem cum iactura integritatis admixtam, amoue quæsto à virginitate sterilitatem, & à fœtū: uiditate corruptionem, & quod reliquum est, in Maria constitue, & inde pullulabit virginitas cum fecunditate copulata, ut propterea de ea dicatur: *Nec primam similem visa est, nec habere sequentem; gaudia maris habens cum virginitatis pudore.* Ac tandem antiqui Prophetæ Christum venturum expectarunt, sed non viderunt, Apostoli videbunt, sed in fide eius multi vacillarunt; quidam vitam cōemplariunt cum Mariæ Magdalena lectantes, Martha sororis merito carent; è contra vero actuam vitam cum Martha complectentes, suauis Mariæ quiete, ac dulcissimus sponsi amplexibus priuantur; at in Deiparam Maxiam isthac omnia cœlestia charismata confluxisse, ab omni tamen imperfectione secretæ, intuere; expectauit quidem Christum venturum, at simul etiam, & genuit, & vidit, & nutritiuit, & vberæ de cœlo pleno lactauit, fidem eius tenacissimè ceauit, & contemplatiæ patuer, &

In off. Nati.  
Dominii.

actiuæ vite filium suum contempla-  
do, & eidem inserviendo, & mini-  
strando indefessa semper æmulatrix ex-  
tit.

Vt hanc tamen affirmationis viam latius aperiamus, plenitudinem gratiae, qua beata Virgo diuinatus fuit donata, diligenter scrutemur, & luculentem ostendamus, tūm priscorum Patrum monumen-  
tis, tūm solidissimis argumentis ab ipsa ratione petitis; quo duplii probationis genere ostentare admittit, plenitudinem gratiae beatae Marie non solum singulo-  
rum sanctorum, sed & multiplicem omnium gratiam, etiam si in unum illa con-  
fluerent, longè superare. Et quidem, vt à magis nostris exordiamur, communis est  
Patrum sententia, *Mariam gratia, ac sanctitate singulos sanctos tam homines,*  
quam Angelos valde præcellens; huius  
veritatis primum testem profero D. Iacobum in sua Liturgia dicet: *Dignum est,  
vi te verè beatam dicamus, Deiparam ho-  
rabiliorem, quam Cherubim, & gloriofiorum,  
quam Seraphim, que sine corruptione Deum  
peripisti: Idiotib. 6 Tomo 3 Biblioth. Idiot.  
sanctæ: Sanctorum omnium prærogativa, & Vir-  
go, omnia habes in te congesta, nemo equa-  
lis est tibi, nemo maior te, nisi Deus. Sanctus S. Ephraim.  
Ephratæ, Intemerata, prænisque pura, Virgo de laudib.  
Deipara, Regina omnium, sublimior cœlicolis, ria.  
parior salis radis, & splendoribus, honoratior  
Cherubim, & multo oculis spiritibus, sanctior  
Seraphim, & nulla comparatione ceteris om-  
nibus superis exercitiis gloriofior. & ibi-  
dem inquit: *Nulla comparatione omnibus  
superis exercitiis gloriofior, præstans summum  
Orbi terre mirandum, omnium sanctorum  
corona, ob fulgorem inaccessa.* Diuus An D. Apoll. 8  
telmus: Decenserat, vi ea puritate, qua lib. 1. cap.  
maior sub Deo neque intelligi, Virgo illam Virg. 1. h.  
teret, cui Deus Pater unicum filium suum,  
quem de corde suo, aqualem sibi genitum,  
tamquam seipsum diligebat, ita dare disponie-  
bat, ut naturaliter esset unus, idemque com-  
munis Dei Patris, & Virginis filius, &  
quam ipse filius substantialiter facere sibi me-  
trem, eligebat, & de qua Spiritus sanctus ro-  
lebat*

lebat, & operatus erat, ut conciperet, &  
nunc ille, de quo procedebat &c. Cardi-  
nalis Damiani idem etiam sermone de  
Naturitate Marie: quid sanctitatis, quid in-  
finitae, quid religionis, quid perfectionis figura-  
tum huic Virginis desponsavit, que totius diu-  
ne gratiae charitatem plene fuit. sicut namque ab  
Ange. o. dum salutare sur, audiret: Ave gratia  
plena, Dominus tecum; quid ergo virtus in eius  
mente, vel corpore vendicare sibi posuit lo-  
cum que ad insit et ali plenitudine totius diui-  
nitatis meruit esse sacrarium? In Christo enim  
(sicut per Paulum dicitur) habitat omni-  
plenitudo divinitatis corporaliter; nec mirum,  
si cunctorum merita transcendat mortalium,  
que & ipsam superexcedit celistrudinem An-  
dreas Cretensis Archiepiscopus Iero-  
nimi Cret. solymitanus in tractatu de Assumpt.  
D. Epiphanius. So-  
re deinde, lo Dno exceptio, cuius superior exsilit. &  
Andreas Cretensis Archiepiscopus Iero-  
nimi Cret. solymitanus in tractatu de Assumpt.  
Virg. O Virgo (ait.) Regne omnis humanae  
nature, que habes non comparabilem cum aliis  
appellationem; que exceptio Deo solo es  
omnibus altior. Diu. Isidorus sermo-  
ne 2. de Assumpt. Sicut est incomparabile,  
quod gesu, & ineffabile, quod percepit, ita est  
incomprehensibile premium glorie, quod me-  
ritas tuas. D. Athanasius sermone in Euange-  
liu de sanctissima Dicipara in hunc mo-  
dum loquitur: Spiritus sanctus in Virginem  
descendit cum omnibus virtutibus essentiali-  
bus, induens eam gratiam, ut in omnibus gra-  
tia esset, aucto idcirco gratia plena, con-  
tinuata est, eo quod ab impletione Spiritus san-  
ctus in omnibus gratia abundaret. D. Gregorius  
in cap. 1. Regum in illa verba laia. In il-  
lade erit preparans mons dominus Domini

in vertice montium: inquit: mons quidem  
sunt, beatissima Virgo Maria, qui omnem  
electam creaturam aliquid in electione sue di-  
gnitatem transcendet; mons quippe sunt in ver-  
tice montium, quia alii usque marie super om-  
nes sanctos refugit: ac tandem doctissimus Doct. Bauxa.  
Bauxamis tom. i. Eu. n. g. armonie in il-  
la verba: gratia plena, pie & eruditè dixit:  
Non sine gratia fuit Sara, Rebecca, Rachel,  
Deborah, Saffanna, Iudith, ut ius conferreuerit  
in solita quedam beneficia, quamvis magis Ma-  
ria plena gratia erat, ut nobis Deum, & re-  
demptorem nostrum pareret. Sed & Apollo. Alter. 2.  
li repleti sunt spiritus sancto, & Stephanus Alter. 6.  
plenus fuisse gratia, & fortitudine legitur,  
qua & plenior Virgo nec tamen quidem ei plenitudo,  
qua in Christo est, preinducunt facit.  
Nam, & in ipso omnem divitiam in plenitudi-  
nem corporis alter inhabitasse, & non ad men-  
suan datum esse spiritum, & plenius nem-  
on non esse credimus; non autem pari  
gradu Mariam accepisse, sed quantum electa  
creatura, præter unum cum Deo hypostati-  
cam, capax esset potest, Deo illam diligente,  
& perficiente, ita de Virgine dicere possumus,  
quod ecclesia: elegit eam Deum, & p[ro]ælegit Ecl. off. B. V.  
eam: nam si omnia parari debuerint in pro-  
pitiatorio Moysi, quamvis magis sacrificauit  
illud suum tabernaculum Altissimum? hec  
ille.

Ceterum, altius, ac sublimius de in-  
temerata Virgine Dicipara Maria cogi-  
tans, arbitror cum nostro Dno Bernar-  
dino Senecti, huius opinionis vexillifero S. Bernard.  
piutes illam gradus gratiae obtinuisse, Senen. tom. 1.  
quam omnes sanctos sumul, ita, ut pleni-  
tudo gratiae illius excedat cunctas san-  
ctorum gratias, etiam si mente concipi-  
amus, illas omnes in vnam intensissimam  
gratiam redigi, sic enim loquitur S. Ber-  
nardus, tom. i. let. 61. Posit diademata regne  
super caput eius, & volu i eam esse Reginam, Esther 1.  
Esther 1. Istud est diadema regni, & coro-  
naglorie, qua Virgo super Angelos coronatur,  
et intra Trinitatem gloriam ipsa sola amplius  
sit exulta, ac plus beatissime Trinitatis diligit  
gloriam, capit, sentia, & fruatur, quam omnis  
alia prima eterna simili sumpta de cuius glo-

**D. Bernardi.** idem sanctus Bernardinus art. 2. de exaltatione beatae Virginis cap. 8. **Quia excellētia Virginis capacitas dīcta est;** secundum eūm D. Bonifacium, in regno celorum, omnium inferiorum dona in superioribus in tanta prae-excellētia sunt, quod quæsi nulla est comparatio. nisi s. u. est circumferentia ad suum centrum. Cum ergo beata Virgo super omnem ordinem sit, in tantum, quod per se faciat ordinem incomunicabilem, sequitur, quod super omnes inferiores ordines, tam Angelorum, quam hominum simul sumptorum, ipsa improporionabiliter, & quidquid est gloria in omni inferiori glorificata natura, tam Angelica, quam humana, muli præexcellētia est in Virgine matre Dei. Nec dubium hoc reddat omnium Beatorum diuinum multitudine numeroſa, & magna, quia hoc nihil facit ad rem maioritatis glorie essentialis, seu substantialis: nam in spiritualibus id est maius, quod melius reputatur; unde plus de substantiali gloria est in uno Seraphino, quam in reliquis omnibus ei inferioribus, quantum ergo ordo superior superat ordinem immediate sibi coniunctum, tantum gloria matris Dei, omne, quod ei inferior est. Scio, non nullus plus sapientes, quam oportet sapere, parumque de B. Virginis benemeritos dicere. D. Bernardinum, aut non tam veraciter, quam hyperbolice locutum fuisse; aut si hanc tenuit sententiam, valde singularem in ea extitisse, quam nullus antiquorum Patrum docuit. falluntur tamen, quia si Patrum monumenta diligenter euoluissent, reperiissent sanè quamplures eidem sententia non obscurè adstipulari; nam præter D. Epiphanius, D. Anselmum, & D. Bonaventuram vocantes, gratiam Virginis, immensam; D. Ioan. Damascenus plenitudinem gratiae, quam Deus Virginis communicauit, Gratia abyssum appellauit; & orat. i. de dorm. Virg. id magis explicans, dixit: Dei matris, & seruorum Dei, spec. V. c. 5. infinitum est discrimen. & ora. 2. de assumpt. D. Damasc. inquit: solo Deo excepto, cunctis superior exorta. 2. de ass. Sis, cui predicandæ nec hominum, nec Angelorum lingua sufficit. Deinde D. Chrysostomus in serm. quem Ecclesia refert in festo nativitatis Marie: Magnus re veraculum, frares dilectissimi, fuit semper Beata Virgo Maria; quid namque illa manus, cui dulcis in rō inquam tempore invenimus eis, seu aliquando inueniri poterit? hic sola celum, ac terram amplitudine superauit; quidnam illa sanctius non prophetæ, non Apostoli, non martyres, non Patriarchæ, non Angeli, non Throni, non Dominationes, non Seraphim, non Cherubim, non denique aliud quicquam inter creaturas res visibilis, aut invisibilis, manus, aut excellētia inueniri potest. Beatus Petrus P. Damianus Cardin. letar. de natiu. Virg. Quid grandius Virgine Maria, que magnitudinem summa diuinitatis intra sui ventre conclusit arcanum? Attende Seraphim, & videlicet, quidquid manus est, manus Virgine, solumque opificem opus istud supergredi; & non infra gloriam, que eam ex hoc mundo transuertit, exceptio, principium ignorat, nescit suam, de qua nihil aliud possumus dicere, nisi, quia glorioſa ditta sunt de incarnatione Dei. & serm. de assumpt. inquit: Inter animas Sanctorum, & Angelorum chorus supereminens, & cœcta, merita singulorum, & omnium tuulos antecedit: & ibidem ita dicit: superare Virginem alios sanctos in gratia, scilicet in luce, & claritate stellæ excedit: ac tandem de eadem Virgine sic loquitur: in illa inaccessibili luce perlucens, spirituumque spirituum habebat dignitatem, ut sint, quasi non sint, & comparatione illius nec possint, nec debent apparere. Beatus Lau- D. Lau- rentius Iustinianus, apertius inquit: Meritum quidquid honoris, quidquid felicitatis habebatur in singulari, totum abundat in Virgine. hinc sanctorum admiratio de Maria. D. Bonaventura opulc. de laud. Virg. c. 6. Plena est Maria inundatione gratiae in affectu, tanta nempe inundatio gratiae, tanta profunditas, & magnitudo fuit in Maria, ut ipsa bema plenum dici possit inixa illud: Tones mare. & plenitudo eius; scilicet in mari aquarum, sic in Marias suis cōgregationes gratiarum; unde scriptum est. Congregationesque aquarum appellantur Maria, dicitur quoque in Eccles. om. Gen. 1. Psal. 1. Pad. 1. jugo

**D. Epip. 5. 1.** de lau. Virg. & Ansel. lib. de excell. Virginis c. 8. **D. Bonau. in** plenitatem gratiae, quam Deus Virginis communicauit, Gratia abyssum appellauit; & orat. i. de dorm. Virg. id magis explicans, dixit: Dei matris, & seruorum Dei, spec. V. c. 5. infinitum est discrimen. & ora. 2. de assumpt. D. Damasc. inquit: solo Deo excepto, cunctis superior exorta. 2. de ass. Sis, cui predicandæ nec hominum, nec Angelorum lingua sufficit. Deinde D. Chrysostomus

sem: omnia gratiarum dona, quia intrauerunt  
in Mariam, iuxta illud sapientis. In me omnis  
gratia via, & Veritatis quam plenum sit hoc  
mare, quamplius gratias sit Maria. B. Hieronymus  
aperit dicent: bene plena, quia celo: is per  
partes praestans, Maria vero simul je tota in-  
fundit plenitudo gratiae. hæc s. Bonaventura,  
qui ibidem etiam assertens illud Eccles.  
14. In plenitudine sanctorum detentio mea: ex  
doctrina D. Bernardi id explicat in hunc  
modum: ideo in plenitudine sanctorum Marie  
detentio fuit, quia in misericordia perfectione sua,  
plenitudo perfectionis omnium sanctorum illi  
non defuit. idem quoque s. Bonaventura  
in specul. Virg. ait: Immensa fuit gratia, qua  
Virgo fuit plena, immensum est in vas non  
potest esse plenum, nisi immensum sit istud, quo  
est plenum: Maria autem vas immensissimum  
fuit, ex quo illum, qui celo: maior est, onus  
reputuit. Tu immensissima Maria, capacitor es  
celo: quia quem caeli capere non poterant, tuo  
gremio canulisti; tu capacitor es mundo: quia  
quem totus non caput orbis, in tua se clausit  
vixera, factus homo. Ergo Maria, tam capax  
fuit ventre, quamvis magis mente? & si capa-  
citas tam immensa, fuit gratia plena, opor-  
tus visque, quod gratia illa, que tantam imp-  
plicem potuit capacitatem, e, et varianfa, quis  
immenisatem Marie potest mensurare? ecce  
quod dicitur Ecclesiast. Altitudinem celi, lati-  
tudinem terre, & profundum abyssi quis di-  
mensis est? celiun est Maria terra est, abyssus  
est, quis huius exili altitudinem, quis huius terre  
latitudinem, que huius abyssi profunditatem, quis  
(inquam) Maria imminens, aë dimensus est, nisi  
idejus, qui ipsam non solum in gratia, & in glo-  
ria sed etiam in misericordia, tam aliam, tam  
laicam, tam profunda operatus est. Hæc D. Bo-  
nacentura, accedit B. Andreas Cretensis,  
qui beatam Virg. nec sermone de eius  
dormitione, inuocat in hæc verba: O an-  
ga, & sanctus sanctior, & omnis sanctus eius  
sanctissime thesaure. & D. Petrus Chrysol.  
considerans plenitudinem gratiae Vir-  
ginis comprehendere omnes gratias in  
reliquo sancto diuisas, sapienter voca-  
vit Mariam: collegum sanctuaris.

Nec defunt præter Patres, modernio-

res Theologi, magni nominis, eidem sen-  
tentia aduersantes, nam doctissimus  
Dion. lib. 1. de laud. Virg. sic scribit: San. Dion. Car. 7.  
Hic autem Virg. maior esse non potest, non quia Deus  
absoluta sua potentia ampliorem, nedū Virginis,  
sed alius quoque praestare posset, sed nec decet,  
nec risique fiet. sanctitatem ergo Mariae maior  
ub: creata filii eius sanctitate intelligi, esseque  
nequissimum quia neque in presenti vita, eius  
sanctitatis magnitudo ad plenum comprehendendi  
valet, etiam quam in terris est. incomprehen-  
sibilis u. (vt ait Ambrosius) incomprehensibiliter  
operatur in Mare; tam quia ampliorem  
alium importiri neque decet, neque conin-  
get. & rursus: quoniam Maria sanctitatis  
quodammodo iuxta praestensa, infinita est.  
hæc Dionysius. Guglielmus Parisiensis  
in Roliario aureo ait: Si gratia omnium  
sanctorum, Patriarcharum, Prophetarum,  
Apostolorum, Martyrum, Confessorum, Vir-  
ginum, & omnium electorum, etiam com-  
prehensio nouem ordinibus Angelorum, pone-  
rentur in una statara, & sola gratia huius  
Virginis in alia, multo gravior appareret.  
Franciscus etiam Suarez vir hoc nostro  
seculo pietate insignis, ac doctrina cele-  
berrimus, postquam in Comment. 2. p.  
ad q. 37. p. 6. & eruditè, auctoritate, & ra-  
tione hanc confirmasset sententiam, tan-  
dem ait: Accedit, quod cum ante virginem an-  
nos in Academia Salmanticensi rogatus à  
grauius viris questionem hanc disputatione, at-  
que definire, fuerim aggressus, cumque in hanc  
sententiam valde propenderem, rei nouitate  
decentius, eam proprio iudicio, ac sententia de-  
finire auius non fuit, donec Doctores sapien-  
tissimos, & in rebus theologicis valde versa-  
tori consului; quibus omnibus pia, acque proba-  
bilis hæc sententia visa est. hæc ille. Con-  
sentit eidem eruditissimus Barradius in Barrad. lib.  
concord. euang. vbi adductis nonnullis 6. cap. 10.  
Auctoriis, hanc sententiam amplexan-  
tibus, inquit: Cui etiam subscribo: quod pietati  
sunt contentanea. Eandem etiam defendit  
ante illos Henricus Henriquez lib. de fine Henry. Henr.  
hominis ad c. 10. necnon & Mauritius de Mauritius.  
vita Deip. Mat. vbi refert reuelat. B. V. S.  
Thomæ Cantuar. in hunc modum loquen-

tis: *Maiorem gloriam habet ipsa sola, quam omnes simus Angeli, & Sancti: & multis retinaculis, vir non patum cruditus, ac de B.*  
**Bernardinus** *Virgine benemeritus, Bernardin. de Bust. lib. de Annun. ter. 3 In tanum fuit Maria pre maxima gratia pleniusdine ponderosa, quod si ipsa sola in una statera poneretur, ex una parte, & ceteri omnes sancti, iam non; quam veteris testamenti, & omnes Angelii in alia, ipsa amplius pöderaret. Deinde eandem amplectitur in signis Concionator Angel.*

*Angel. Cœl.*

*Honorib.  
Mane cal.*

*In illa verba gratia plena: quos secutus Honophryus Manecal. serm. de Annunciat. B. Mariæ in hunc modum scribit: In dubium verti potest, an gratia Virginis Marie sit maior, gratia reliquorum omnium sanctorum, etiam si finali reliqui sancti sumatur respondentium mihi videatur, tantum communicasse Deum optimum maximum gratiam. Virgo Maria, vi haec maior appareat, quam sit gratia reliquorum omnium sanctorum. Nec tamen cuiquam haec nostra sententia difficultis creditu videatur, in memoriam reuocet quoque egregia illa verba Andreat.*

*And. Creten.*

*Euthymius.*

*sermone de Zona Virginis, ubi aiunt: Si*

*quid, quod nos superat, in ea diuina opera est gratia, nemo miretur, innens ad nouum, & ineffabile, quod in ea peractum est mysterium, ab omni infinitate infinites infiniti exemplum. Sanè cum celitudinem animus contemplatur immensa dignitas Dei Genitricis, ad quam Maria fuit electa, ingenuo fatetur quidquid pie in eius laudibus dicitur, minus certe esse, quam dignitas eius mereatur.*

*Sed perge iam hoc idem argumentum firmissimis rationibus constabile.*

**P R I M A Ratio.** Ad cuius intelligentiam suppono, tamen esse verum, quam tritum illud Philosophorum placitum, cuius meminit D. Thomas s. p. q. 37 art. 1. *Quanto aliquid magis appropinquat principio in quelibet genere, tanto magis communica effectum illius principij: ut à Sole, qui est principium luminis, & ab igne, qui est*

*principium caloris, quid plus quis eis aequaliter. tantò magis illuminatur, & calcatur. vnde D. Dionysius lib de coelesti hierarchia dicit: Angeli, qui sunt Deo propinquiores, magis particeps de bonitatis divinis; ex quo fit, quod Angeli infimi ordinis exigua quaque nunciant, Archangeli, qui sublimiores sunt, non nisi magna, & excedens euangelizant. Principatus autem quia his altiores sunt principantes omnibus celestibus spiritibus, diuinis iussiones explentibus: his celios Virtutes potestates habent super corporalem naturam in operatione miraculorum. Ita superiores potestates arcere possunt malos spiritus, non secus, ac terrene arcere à Republica malefactores. his celios Dominationes, præscribunt, & præcipiant aliis ea, quæ ad diuinam pertinent mysteria. his altiores Thtoni, Deum familiariter in scipis recipiunt, & diuina exercent iudicia. his celios Cherubini supereminent, diuina agnoscentes secreta. his superiores Seraphini, ardentes, Deo perficitissime uniti, & in eum præ amoris ardore transformati: ecce quomodo, tantò magis aliquid appropinquat primo principio in aliquo ordine, tanto magis participat effectum illius primi principij. Cum ergo B. Virgo, super omnes puras creaturas coniunctissima fuerit Christo Domino perenni gratiae fonti, quem Ioseph. loan. vidit plenum gratia, & veritatis, & qui origo, & principium ipsius gratiae erat, iuxta illud Ioseph. gratia, & veritas per Iesum Christum facta est: reliquum est, ipsa abundatius omnibus, diuinæ gratiae charismatibus perfusam faisse. Ad quam quæso creaturam, præter Mariam, dictum Luc. 1. est: Ecce concipies, & paries filium, & voca. Ibid. bis nomen eius Iesum, aut quod ex te nascetur sanctum, vocabitur filius Dei? Quod si hanc Virginem cum Deo coniunctionem clarius intueri cupitis, in memoriam reuocate, ab æternō, & in tempore stolidam omnium fuisse, vltra quam dicit possum: cum eam Christus Dominus prædestinatus fuit, ut esset filius Dei (Paulus ver-*

bis loquor) etiam prædestinatus fuit, ut  
eret filius Virginis, & cœleste oporten-  
tum, Virginem cum Christo prædestinau-  
it: ecce quod modo ab aeterno, nihil filio con-  
iunctus, quam mater: vnde ipsa dixit:  
*Nondum erant abyssi, & ego iam concepia-  
eram, scilicet, in diuina prædestinatione.*

*In teriore etiam, qui non videat nul-  
lam creaturam aetiori vinculo Christo  
Domino copulatum fuisse, quam Ma-  
ria, ex cuius purissimo sanguine ipse car-  
nem assumptum, & materiam ab ea submi-  
nistratam hypotheticæ vniuersi nexus di-  
uini Verbi personæ intime coniunctionis?  
hanc miram Virginis cum Christo con-  
iunctionem perpendens D. Thom. dixit:*

*B. Virgo Maria tantam gratiae obtinuit pleni-  
tudinem, ut esset propinquissima auctori grati-  
ae, ita, quod Deum, qui est plenus omnis gratia,  
D. Dionysius in se recipere: & Dion. de praemonio Virg.*

*lib. I. art. 8 inquit: *Palam est, Christum sine  
mensura omnis gratiae plenium habet. in usque  
hunc plenitudini, gratiae infinitae Maria  
reverenter approxinuat.**

Finxere quondam Poete Principem poe-  
tice attis, tuuu illo monte Parnassi li-  
quore plenum adeo esse, ut propter ex-  
uberantem eius plenitudinem, in terram  
per magno illius pondere decideret; tunc  
reliqui Poete ad illum accedentes, singu-  
li, prius poterant, ex liquore illo vase sua  
impletantes: vnde aperte ad varia poemata  
contexenda permanerunt; at Mantuanus  
Poeta proximus, quam reliqui Poetae ei-  
se approximauit, & quia maius vas secum  
detulit, plus de Parnassi liquore partici-  
pauit: non dissimiliter cum Christus Do-  
minus diuinæ gratiæ liquore plenissimus  
esset, iuxta illud Ioannis: *Vidimus gloriam  
eius, gloriam quasi unigeniti à Patre, plenum  
gratiae, & veritatis: multi ad eum acces-  
serunt, ut fluente gratiae illius participarent;*  
vnde ipse Ioannes subiunxit: *De plenitudi-  
ne eius omnes accepimus.* Apostoli ab hoc  
inexhausto gratiae fonte, hauserunt euangeli-  
caram doctrinam, Martyres fortitudinem,  
Doctores sapientiam, Confessores  
constantiam, Virgines puritatem, Pon-

tifices, Apostolicam potestatem; ac tandem  
sacerdotes, remittendi peccata au-  
toritatem; Maria aurem, quia propinquissi-  
ma omnium extitit huic personæ foati, &  
per excellentiorem eius dispositionem,  
capacius vas secum deferebat, plus illis  
omnibus simul de plenitudine gratiae il-  
lius accepit.

**S E C U N D A** Ratio sit: quia, cum B.  
Virgo sit exaltata super omnes choros  
Angelorum, ut sancta cœlestis Ecclesia,  
necessaria est, ut inter omnes putas crea-  
turæ, ipsa per se supremum chorus om-  
nium efficiat, qui inferior sit ad Christi  
throneum, sicut inferior est gratia illius ad  
Christi gratiam, superior vero ad omnes  
choros Angelorum, quam hominum sedes: